nempe humanam, quæ dissentanea sit voluntati Patris, sed voluntatem ejus qui misit me; ut omnia congruerent agam paternæ voluntati, quæ et mea est quatenus Deus sum, et Verbum in principio existens apud Deum.

Vers. 39, 40. — *Hec est autem voluntas ejus qui misit me, Patris, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo; ut ex his omnibus quos dedit mihi, neminem in aeternum perire patiar; sed resuscitem illud, id est, electos omnes, ad gloriam celestem, aeternam felicitatem, in novissimo die. Hec est autem voluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui videt Filium, qui illum attento animo considerat in carne assumptum, et ex doctrina et miraculis verè Filium Dei esse agnoscat, et credit in eum, fide vivâ, tanquam in Salvatorem et Medicinatorem unum Dei et hominum, habeat vitam aeternam, certissime consequatur vitam*

décret de celui qui fait toutes choses, selon le conseil de sa volonté; tous ceux-là viendront à moi, et croiront à moi; et je ne jeterai point dehors, c'est-à-dire, je ne rejeterai point comme un mauvais serviteur, celui qui viendra à moi par une foi humile et ferme; parce que cette foi même, par laquelle il viendra à moi, lui sera donnée par mon Père. Il est remarquable, que Jésus-Christ attribue tout à son Père, comme au principe de la sainte Trinité, et comme parlant d'autreurs le langage de l'Homme-Dieu, ou du Fils de Dieu fait homme pour l'amour de nous.

La raison qu'il rend de ce qu'il venait de dire, qu'il ne jette point dehors celui qui viendrait à lui, est un grand mystère, comme dit saint Augustin, et un secret d'une profondeur et d'une consolation admirables: *Magnum sacramentum... Magnum illud et dulce secreta. Et quelle est donc cette raison, quel est ce mystère? C'est que je suis descendu du ciel, par l'ancénnissement de mon incarnation, et que je me suis fait homme, non pour faire ma volonté, c'est-à-dire, la volonté de l'Homme-Dieu, dont je me suis revêtu, mais pour faire la volonté de celui qui m'a envoyé. Or le Fils de Dieu, en parlant de cette sorte, condamnait l'orgueil des hommes qui les porte à faire leur propre volonté, opposée par elle-même à la volonté de Dieu. Ut causa omnium mortuorum curaretur, ita est, superbia, desideria, et humilis factus est Filius Dei.... Superbia facit voluntatem suam, humilitas facit voluntatem Dei. Quant à cette volonté de Dieu, dont il parle ici en particulier, c'était celle par laquelle Dieu avait choisi et prédestiné tous ceux qu'il voulait donner à son Fils, pour devenir les vrais membres de son corps, et héritiers avec lui de son royaume. Car, comme il dit, la volonté de mon Père qui m'a envoyé, est que je ne perde aucun de tous ceux qu'il m'a donné. C'est donc cette volonté du Père Eternel que Jésus-Christ accomplit encore tous les jours dans ses élus, lorsqu'il les attire à lui, comme il dit ailleurs, par la lumière de la foi de la grâce, lorsqu'il leur inspire le suc divin de la vigne, dont il est le cep et eux les branches; lorsqu'il leur communique comme aux autres dont il est le chef, l'esprit d'une vie vraiment divine, qui les entretient et qui les fait croire en Dieu. Ainsi il est bien certain qu'il ne perdra aucun de tous ces élus que le Père lui a donné; parce que la fin de son incarnation ayant été d'accomplir la volonté de son Père, nul ne pourra naître d'entre ses mains, comme il dit ailleurs, ce que son Père lui a donné, il est vrai de dire ce qu'il ajoute: Qu'il les doit ressusciter tous au dernier jour, non seulement de la résurrection générale, mais à tous les hommes, mais de celle qui sera proche aux élus, et qui est nommée ailleurs une résurrection pour la vie; au lieu que celle des méchants sera pour leur condamnation, et pour la mort éternelle.*